Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 14 DE MARZO DE 2025 - BOC NUM. 51

7.5. VARIOS

CONSEJERIA DE SALUD

DIRECCION GENERAL DE PLANIFICACION, ORDENACION, GESTION
DEL CONOCIMIENTO Y SALUD DIGITAL

CVE-2025-2040  Resolucion por la que se somete al tramite de consulta publica previa
el proyecto de modificacién del Decreto 70/2022, de 21 de julio, por
el que se regula la prestacion ortoprotésica en la Comunidad Auté-
noma de Cantabria.

De conformidad con el articulo 51 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Ju-
ridico del Gobierno, de la Administraciéon y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria, en relacidén con el articulo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas,

RESUELVO

Someter al trdmite de consulta publica previa el posible contenido del anteproyecto de mo-
dificacion del Decreto 70/2022, de 21 de julio, por el que se regula la prestacién ortoprotésica
en la Comunidad Autonoma de Cantabria.

Las aportaciones podran presentarse durante el plazo de 10 dias habiles a contar desde el
dia siguiente de la fecha de la publicacién de esta resolucidn en el Boletin Oficial de Cantabria.
Podran realizarse por escrito, dirigidas a la Direccion General de Planificacion, Ordenacion,
Gestidon del Conocimiento y Salud Digital y presentarse a través del Registro Electronico Ge-
neral de la Administracién de la Comunidad Autonoma de Cantabria o en cualquiera de los
lugares establecidos en el articulo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre,
de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la
Comunidad Auténoma de Cantabria.

Igualmente, podran presentarse las sugerencias a través del Portal de Transparencia en que
se publicara la presente Resolucidn, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instruccio-
nes contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente
direccion: http://participacion.cantabria.es/

A tenor de lo dispuesto en el articulo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, se recabara la opinion de la
ciudadania y las organizaciones mas representativas potencialmente afectadas acerca de los
siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

El Decreto 70/2022 regula los diferentes aspectos de la prestacién ortoprotésica, y en re-
lacion con el abono de la prestaciéon, solo contempla la financiacion por el Servicio Cantabro
de Salud del producto ortoprotésico prescrito siempre que éste se encuentre incluido dentro
de los tipos de productos que integran el catadlogo. En este catalogo se determina para cada
tipo de producto el importe maximo de financiacion incluido impuestos, del que se debera des-
contar, en su caso, la aportaciéon que corresponda a la persona usuaria, de conformidad con la

CVE-2025-2040

Pag. 7912 boc.cantabria.es 1/2




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 14 DE MARZO DE 2025 - BOC NUM. 51

normativa estatal.

El presente anteproyecto de modificacion del Decreto 70/2022 pretende incorporar la posi-
bilidad de dispensar un producto concreto de ortoprotesis externas que pertenezca a los tipos
de productos incluidos en el catalogo pero que, por superar su precio el importe maximo de
financiacion, no se encuentre incluido en la Oferta pero si tenga la consideracion de producto
comunicado, de conformidad con el articulo 13 de la Orden SCB/45/2019, de 22 de enero, por
la que se modifica el anexo VI del Real Decreto 1030/2006, de 15 de septiembre, por el que
se establece la cartera de servicios comunes del Sistema Nacional de Salud y el procedimiento
para su actualizacién, se regula el procedimiento de inclusidn, alteracion y exclusion de la
oferta de productos ortoprotésicos y se determinan los coeficientes de correccion.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacion.

Desde la implantacién del Decreto en Cantabria se han recibido multiples solicitudes de
modificacion de dicho procedimiento por parte de asociaciones de pacientes, establecimientos
ortoprotésicos y particulares, para incorporar la posibilidad de dispensar un producto concreto
de ortoprétesis externas que pertenezca a los tipos de productos incluidos en el catalogo pero
que, por superar su precio el importe maximo de financiacién, no se encuentre incluido en la
Oferta pero si tenga la consideracion de producto comunicado, de conformidad con el articulo
13 de la Orden SCB/45/2019, de 22 de enero.

c) Los objetivos de la nhorma.

El presente anteproyecto de modificacién del Decreto 70/2022 tiene por objeto que en los
supuestos en que un producto concreto de ortoprotesis externas que pertenezca a los tipos
de productos incluidos en el catadlogo pero que, por superar su precio el importe maximo de
financiacion, no se encuentre incluido en la Oferta pero si tenga la consideracién de producto
comunicado, se podra dispensar este producto concreto por el establecimiento dispensador, si
bien el Servicio Cantabro de Salud abonara Unicamente el importe maximo de financiacién co-
rrespondiente al tipo de producto recogido en el catalogo, debiendo la persona usuaria abonar
la diferencia entre este importe maximo y el precio de venta del producto dispensado, ademas
de la aportacién que en su caso le pueda corresponder.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

No se contemplan soluciones alternativas.

Santander, 5 de marzo de 2025.
El director general de Planificacién, Ordenacion, Gestion del Conocimiento y Salud Digital,

Oscar Fernandez Torre.
2025/2040

CVE-2025-2040

Pag. 7913

boc.cantabria.es

2/2




	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2025-2045	Resolución declarando decaídas en el derecho al nombramiento como personal estatutario fijo en la categoría estatutaria de Enfermero/a de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante la Orden SAN/137/202
	CVE-2025-2048	Resolución declarando decaídas en el derecho al nombramiento como personal estatutario fijo en la categoría estatutaria de Fisioterapeuta de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada mediante la Orden SAN/139/

	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2025-2052	Resolución de Alcaldía 2025RA 2025-0056, de 7 de marzo de 2025, de formalización de contrato como personal laboral fijo, Arquitecto Técnico. Expediente 416/2022.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2025-2049	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2025-2057	Nombramiento funcionario de carrera Alguacil de Servicios Múltiples.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-2034	Orden PRE/10/2025, de 7 de marzo, por la que se modifica la Orden PRE/36/2022, de 25 de marzo, por la que se resuelve el Concurso de Méritos para la provisión de puestos de trabajo de los Subgrupos A2/C1, C1, C1/C2, C2 y APS.
	CVE-2025-2125	Corrección de errores a la Resolución de 6 de marzo de 2025, por la que se da publicidad a las bases de la Convocatoria del puesto de trabajo de Interventor General Municipal del Ayuntamiento de Santander, por el sistema de libre designación

	Consejería de Salud
	CVE-2025-2042	Resolución de modificación del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de la categoría estatutaria de Técnico/a Superior Especialista en Radiodiagnóstico, convocadas 

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-2029	Resolución PJSS/SCS/2/2025, por la que se convoca la provisión de un puesto de Jefe/a de Sección de Medicina Física y Rehabilitación de la Gerencia de Atención Especializada Áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana.
	CVE-2025-2030	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/18/2025.

	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-2041	Resolución Rectoral (R.R. 0252/2025), por la que se convoca concurso de acceso a cuerpos de funcionarios docentes universitarios (Concurso número 1/25,I3).

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-2046	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante oposición libre, una plaza de Administrativo/a de Tesorería, encuadrada en la Escala de Administración General, Subescala Administrat

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-2024	Modificación de las bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso interno de méritos, el puesto de Jefe del Servicio de Obras Públicas y Vialidad. Expediente 2983K/2023.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2025-1908	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para el acceso mediante promoción interna, por el sistema de concurso-oposición, a una plaza de Administrativo de Administración General, y designación del Tribunal C

	Mancomunidad de Municipios del Alto Asón
	CVE-2025-2058	Aprobación de bases reguladoras y convocatoria para la constitución de una bolsa de empleo para la cobertura de puestos de Trabajador Social en los Servicios Sociales de Atención Primaria.


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-2021	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a Resolución del Tribunal Calificador del proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en el Cuerpo General Auxiliar de la Ad

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-2056	Emplazamiento a interesados en el procedimiento Abreviado 32/2025 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número 2 de Santander.

	Consejería de Salud
	CVE-2025-2009	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario nº 318/2024 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2025-2033	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario número 317/2024 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2025-2039	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario 29/2025 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2025-2019	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución del Tribunal Calificador de las pruebas Selectivas para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo 



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Mancomunidad El Brusco
	CVE-2025-2020	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2025.

	Junta Vecinal de Cabrojo
	CVE-2025-2043	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.
	CVE-2025-2044	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Espinama
	CVE-2025-2037	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2024.

	Junta Vecinal de La Acebosa
	CVE-2025-2047	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2024.

	Junta Vecinal de Zurita
	CVE-2025-2027	Exposición pública de la cuenta general de 2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-2054	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-2038	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica del 2025 y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-2018	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Recogida de Basuras y Residuos Sólidos Urbanos para el segundo  semestre de 2024, y apertura del periodo de cobro.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-2022	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Guardería/Ludoteca del mes de febrero 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6747.
	CVE-2025-2023	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Catering Social correspondiente al mes de febrero de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6786.
	CVE-2025-2026	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Atención Domiciliaria del mes de febrero de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6785.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-2031	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica y Urbana para 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2025-2032	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Suministro de Agua, Recogida de Basuras y Alcantarillado correspondiente al primer trimestre de 2025 y apertura del periodo de cobro.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2025-2051	Aprobación, exposición pública de los padrones y listas cobratorias de la Tasa por Abastecimiento de Agua, Basura y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-2055	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora del Precio Público del Servicio Municipal de Guardería/Ludoteca. Expediente 2025/980.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-944	Información pública del expediente de solicitud para construcción de vivienda unifamiliar en suelo no urbanizable de Setién, parcela 39040A107000690001FD, municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 315739.
	CVE-2025-1722	Información pública del expediente de solicitud para la construcción de vivienda unifamiliar en Roiz, municipio de Valdáliga. Expediente 315867.
	CVE-2025-1876	Información pública de expediente de solicitud de autorización para vivienda unifamiliar vinculada a explotación ganadera, en el municipio de Valdáliga. Expediente 315864.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-2028	Información pública del texto inicial del Convenio Urbanístico de Gestión sobre las obras de urbanización en El Potro. Expediente 586/2025.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2025-1559	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en Caviedes. Expediente 29/2024.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-2050	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Mesa Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Tratamiento Integral de Residuos de Cantabria, Tircantabria SLU, con fecha 22 de enero de 2025, por el


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2025-1851	Información pública de extravío del título de Educación Secundaria Obligatoria.

	Particulares
	CVE-2025-2071	Información pública de extravío del Título de Bachillerato.


	7.5. Varios
	Consejería de Salud
	CVE-2025-2040	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa el proyecto de modificación del Decreto 70/2022, de 21 de julio, por el que se regula la prestación ortoprotésica en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2025-2080	Información pública del expediente de solicitud de licencia para una actividad de instalación de unidad de suministro de combustible con área de lavado y zona de entretenimiento de vehículos en el polígono industrial de Orejo. Expediente 202

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2025-1941	Información pública de expediente de solicitud de licencia para ampliación de actividad de clínica dental con instalación de sala de rayos X en la calle Ángel Manzano, 2, bajo 6. Expediente 2024/2091.




		Gobierno de Cantabria
	2025-03-12T16:46:25+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




